4. Junior Achievement: é um projeto voluntariado com parceria a esta empresa, onde
em 2004 ampliou sua implantação para 15 estados, ao todo foram mobilizados 1.163
colaboradores, dando aula a 18.361 alunos em 82 escolas públicas municipais.

5. Programa Patrocínios Culturais Incentivados: Nos últimos dois anos o programa
consolidou o apoio das mais diversas manifestações artísticas do povo brasileiro. No
ano de 2004 foi investido R$ 2 milhões na área cultural , através da lei de incentivo

XII SIMPEP-Bauru, SP, Brasil, 07 a 09 de novembro de 2005.

estadual, federal e municipal, patrocinando 78 projetos, onde totalizaram R$ 20
milhões respectivamente.

Segundo LUCA (1998, p. 19), “Quanto mais credibilidade a empresa transmite

à sociedade, mais respeito e compromisso (no que diz respeito ao consumo de seus
produtos/serviços) ela terá dessa sociedade”. Após destacar as realizações da Telemar pode-se
concluir a importância devida com o social, preocupando-se sempre no retorno destes
investimentos, perante seus consumidores, agregando valores de reconhecimento e
condecorações por seus feitos frente à sua responsabilidade social.

2.3 Análise da DVA

   2003 %Total   2004   %Total

Receita Bruta 19.427 ---------- 22.125 ----------
Receita Bruta após Deduções 19.314 ---------- 21.996 ---------
Insumos Adquiridos de Terceiros -6.291 ---------- -7.150 ---------
VALOR ADICIONADO BRUTO 13.022 ---------- 14.846 ---------
Retenções  -4.445 ---------- -4.438 ---------
Valor Adicionado Líquido Produzido 8.576 ---------- 10.407 ---------
Valor Adic. Recebido em Transferência 703 ---------- 888 ---------
Receitas Financeiras 606 ---------- 776 ----------
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 9.279 100,00 11.295 100,00
Pessoal e Encargos 915 9,9% 1.099 9,7%
Impostos, Taxas e Contribuições 5.235 56,4% 6.710 59,4%
Juros e Encargos Financeiros 2.194 23,6% 1.908 16,9%
Aluguéis e Seguros 459 4,9% 544 4,8%
Participações Minoritárias 145 1,6% 173 1,5%
Participações dos Empregados 118 1,3% 111 1,0%
Lucros Retidos 213 2,3% 751 6,6%
Fonte: Gazeta Mercantil (2005).

Tabela 1 – Demonstração do Valor Adicionado - R$ Milhões

  Ao analisar o valor adicionado, em princípio pode-se observar uma distribuição
de riqueza, voltada intensamente aos cofres públicos, da mais diversas formas de impostos,
com um resultado de 59,4% da riqueza gerada e canalizada no ano de 2004, como também,
um aumento de 21,7% do valor adicionado em relação a 2003. Para um comparativo mais
detalhado entre os anos, destacar-se-á os seguintes formadores da riqueza auferida:

Encargos Financeiros relativos a 2003 e 2004 = Diminuição aproximada em 7% referente